

# FLEKKEFJORD KOMMUNE

## Saksfremlegg

Helse- og omsorgsdepartementet  
F03/05  
Snr. 200503488-13

**Saksbehandler:**  
Rune Tvedt

**Arkivsaksnr:**  
05/2829

**Arkiv:**  
410, F00

SAKSGANG			
Styre, utvalg, komite m.m.	Møtedato	Saksnr.	Saksbehandler
Hovedutvalg for helse- og sosial	10.10.2005	030/05	RTV

### Politiattest for helse- og sosialpersonell

#### Saksdokumenter:

Nr	T	Dok.dato	Avsender/Mottaker	Tittel
1	I	23.08.2005	Helse- og omsorgsdepartementet	Krav om politiattest for helsepersonell og sosialpersonell

#### Saksopplysninger:

##### Innledning

Helse- og omsorgsdepartementet har sendt ut forlag til lovendringer vedrørende krav om politiattest for personell som skal yte helse- og sosialtjenester til barn eller utviklingshemmede. Fristen for høringen er 23. november 2005.

I de senere årene har det vært en utvikling i retning av at det er flere områder hvor det er krav om politiattest. For Flekkefjord kommune er det kravene som ligger i barnehageloven, opplæringslova og barnevernloven som er de mest sentrale.

Hensikten med krav om politiattest er å hindre at personer som er siktet, tiltalt, ilagt forelegg eller dømt for seksuelle overgrep mot barn skal komme i kontakt med barn på en slik måte at de gis mulighet for å foreta nye overgrep.

Det er ikke hjemmel i helsepersonell loven i dag om krav til politiattest. I dag kan kommunen kreve politiattest i forbindelse med ansettelse for personer som skal yte sosiale tjenester til mindreårige. Denne hjemmelen er i strafferegistreringsforskriften §12.

I følge barnevernloven "skal den som skal ansettes i barneverntjensten samt en del andre institusjoner som omfattes av barnevernloven legge fram tilfredsstillende politiattest. Videre skal det kreves politiattest fra dem som skal godkjennes som fosterforeldre".

Videre kan det stilles krav om politiattest fra støttekontakter, tilsynsførere, privat som tar imot barn som avlastningstiltak og andre som utfører oppgaver for barnevernstjenesten.

## **Hvorfor utvide kravet om politiattest**

I høringsnotatet framholder departementet følgende

*Hovedbegrunnelsen for å innføre krav om politiattest for helse- og sosialpersonell er å forebygge seksuelle overgrep på barn og utviklingshemmede personer som mottar hjelp fra helse- og sosialtjenesten*

I høringsnotatet drøftes begrensingene i trygghet som ligger i politiattest. For det første anmeldes, påtales og straffes seksuelle overgrep mot barn forholdsvis sjelden. Det er altså mye høyere omfang når det gjelder overgrep enn det som kommer fram i strafferegister. En politiattest uten anmerkninger om seksuelle overgrep er altså ikke en garanti for at vedkommende ikke er en overgriper.

En mer omfattende bruk av politiattest må ikke medføre redusert oppmerksomhet og årvåkenhet i forhold til overgrep mot barn og utviklingshemmede.

## **Forslag til endringer**

I høringsnotatet er det foreslått følgende endring

*Departementet mener at behovet for at utviklingshemmede pasienter over 18 år bør gis samme beskyttelse som pasienter under 18 år er det samme innen helsepersonell som innen sosialtjenesten. Departementet foreslår derfor at helsepersonell som skal yte helsehjelp til utviklingshemmede pasienter skal avkreves politiattest.*

Flekkefjord kommune har et stort omfang av utviklingshemmede over 18 år. Utviklingshemmede er utsatt for seksuelle overgrep. Flekkefjord kommune støtter forslaget om å innføre politiattest for helsepersonell som skal yte helsehjelp til utviklingshemmede.

I høringsnotatet er det også vurdert hvorvidt det bør kreves politiattest fra helsepersonell som yter helsehjelp til andre grupper, som for eksempel syke, gamle, demente og lignende. Departementet anbefaler ikke å legge inn krav om politiattest i forhold til disse gruppene.

Flekkefjord kommune støtter vurderingen når det gjelder å avgrense kravet om politiattest til helsepersonell som yter tjenester i forhold til barn og utviklingshemmede.

Departementet har drøftet krav om politiattest for personell som har vært bosatt utenfor Norge. For en del kan det være meget vanskelig å få fatt i politiattest fra andre land. Departementet foreslår at "... i de tilfeller det er meget vanskelig å få politiattest fra hjemlandet eller tidligere bostedsland, bør kravet om politiattest fra hjemlandet/tidligere bostedsland etter konkret vurdering kunne fravikes". Flekkefjord kommune støtter denne åpningen for å fravike kravet om politiattest. Som tidligere anført sier ikke politiattest noe mer enn at vedkommende ikke er anmeldt, påtalt eller straffet for slike overgrep.

I høringsnotatet beskrives det tre former for politiattester, for det første er det ordinær politiattest, for det andre er det uttømmende politiattest og for det tredje er det avgrenset uttømmende politiattest. I en avgrenset uttømmende politiattest er det kun

enkelte typer straffbare handlinger som anmerkes på attesten. For disse handlingene kan det velges at det ikke er noen begrensning bakover i tid.

Flekkefjord kommune støtter departementet i at avgrenset uttømmende politiattest er det mest hensiktsmessige i forbindelse med forebygging av seksuelle overgrep ovenfor barn og utviklingshemmede.

Departementet foreslår en ordning hvor politiattest skal legges fram i forbindelse med at aktuelle personer har fått tilbud om stilling. Etter departementets vurdering vil krav om politiattest i seg selv føre til at personer med anmerkninger vil la være å søke stillinger hvor det er slikt krav. Samtidig er det behov for at attestene ikke er for gamle. Med en ordning hvor kravet om politiattest kreves etter aktuelle personer er tilbudt stillinger, under forutsetning om at de kan legge fram politiattest uten merknader, vil antallet med politiattester som politiet må behandle bli noe redusert.

Flekkefjord kommune støtter forslaget om at politiattest utstedes til en konkret stilling og at det først søkes om politiattest når en søker har fått tilbud om stillingen. Dette stiller krav til rask saksbehandling av politiattester.

I høringsnotatet vurderes det behovet for å kreve fornyet politiattest. Departementet skriver følgende

*På denne bakgrunn vil ikke departementet foreslå en plikt for kommunen, ..... til regelmessig å innhente ny politiattest i helsepersonelloven og sosialtjenesteloven. Departementet mener imidlertid at det bør hjemles adgang til å be om ny politiattest, for eksempel der arbeidsgiver har mistanke om at det kan foreligge merknader på arbeidstakers politiattest.*

Flekkefjord kommune støtter forslaget om at det kan kreves fornyet politiattest i situasjoner som beskrevet ovenfor. Det virker lite hensiktsmessig å ha en ordning hvor det skal være krav om regelmessig å hente inn politiattest.

Når det gjelder forholdet mellom hvorvidt en kommune kan eller skal kreve politiattest foreslår departementet følgende

*Departementet foreslår at arbeidsgiver skal kreve politiattest fremlagt i forbindelse med at det gis tilbud om en stilling knyttet til å yte helse- og sosialtjenester til barn og utviklingshemmede.*

Dette vil være en økning i omfanget av Flekkefjord kommunes saksbehandling i forbindelse med ansettelser. Seksuelle overgrep mot barn og utviklingshemmede er så alvorlig at en rutinemessig innhenting av politiattest synes som en hensiktsmessig måte å holde bevisstheten rundt disse spørsmålene oppe.

I høringsnotatet drøftes konsekvensene av anmerkning på politiattest.

*Departementet legger til grunn at merknader på politiattest om at vedkommende er siktet eller tiltalt for seksuelle overgrep, men uten at saken er rettskraftig avgjort, i de fleste tilfeller vil innebære at arbeidsgiver allikevel ikke ønsker å ansette vedkommende før saken blir rettskraftig avgjort. I slike tilfeller bør et tilbud om stilling kunne trekkes tilbake så lenge straffesaken ikke er rettskraftig avgjort.*

Flekkefjord kommune støtter denne måten å håndtere ansettelse av personer som har merknader i en politiattest.

**Rådmannens vurdering:**

Seksuelle overgrep mot barn og utviklingshemmede er meget alvorlig. Innskjerpningen som departementet foreslår i høringsnotatet, er et viktig skritt i retning av å trygge barn og utviklingshemmede. Tatt i betraktning at det bare er en meget liten del av seksuelle overgrep som kommer til uttrykk i merknader i politiattester er det bevisstheten og forebygging av overgrep i den daglige tjenesten som er viktigst, økt bruk av politiattest må ikke medføre redusert årvåkenhet i det daglige arbeidet.

**Rådmannens forslag til vedtak:**

Hovedutvalg for helse- og sosialsektoren vedtar denne saken som Flekkefjord kommunes høringsuttalelse i forbindelse med høring om "Krav om politiattest for helsepersonell og sosialpersonell".

## **030/05: Politiattest for helse- og sosialpersonell**

### **Behandling:**

Hovedutvalget fattet enstemmig følgende.

### **HHS-030/05**

### **Vedtak:**

Hovedutvalg for helse- og sosialsektoren vedtar denne saken som Flekkefjord kommunes høringsuttalelse i forbindelse med høring om "Krav om politiattest for helsepersonell og sosialpersonell".